
quarta-feira, 06 de janeiro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
COMUTADO - STFC NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA 
NACIONAL (LDN), PARA AS CHAMADAS ORIGINADAS 
EXCLUSIVAMENTE A PARTIR DOS ACESSOS DO PLANO. 
Valor Total: 276.000,00
Data Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 29/12/2010

PREgÃO ElETRôNICO: 20678/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0125000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A,
Endereço: Av Gov José Malcher, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PATelefone: 9130849101 
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

PORTARIA NO. 163/2009 - DAl.
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58718
gOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANÇA PúBlICA 
POlÍCIA MIlITAR DO PARá

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 163/2009 - DAL. 
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA 
DIAS (na Região Metropolitana de Belém), o  CEL PM RG 12696 
LAZARO SARAIVA BRITO JUNIOR (no CPR III CASTANHAL),o CEL 
PM RG 10450 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO( no CPR 
IX ABAETETUBA),o CEL PM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA 
MACHADO (no CPR IV TUCURUI), o CEL PM RG 9246 WALCI LUIZ 
TRAVASSOS DE QUEIROZ (no CPR VI PARAGOMINAS), o CEL PM 
RG 8039 EMANUEL GONÇALVES DE LIMA (no CPR VII CAPANEMA), 
fiscais do Contrato Administrativo no. 064/2009, de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
para as viaturas da PMPA,  em que é contratada a Empresa C.P. 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.                                                                  
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17de Novembro de 2009
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
 C OMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58620

Ato: S/N°
Término Vínculo: 28/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: GLEIDSON PANTOJA BENICIO
Cargo: TECNICO AGRICOLA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58725

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 66.933,00
Vigência: 31/12/2009 a 30/12/2010
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta do Contrato Originário, 
que trata do prazo de vigência.
Contrato: 82/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0261000000           Estadual
06181118425890000    339039              0261000000           Estadual
06181118425900000    339039              0261000000           Estadual
Contratado: VIVO S.A.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191264510 
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58853

Ato: PORTARIA 003/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 21/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Órgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Comissionado
Servidor: FRANCINALDO SIRLEY CÂNDIDO ALMEIDA
Cargo: GERENTE DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE PARAUAPEBAS
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 045/2009 - DETRAN / MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58613
EXTRATO DO CONVêNIO Nº 045/2009 - DETRAN / 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
NúMERO DO CONVêNIO: 045/2009.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Ananindeua, CNPJ n°05.058.441/0001-68.
OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica e parceria, 
através da atuação conjunta e integrada dos partícipes, como 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, na execução do 
processamento das infrações de trânsito cometidas nas vias sob 
a jurisdição do Município.
VIGÊNCIA: Início: 01/01/2010 Término: 31/12/2011.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/09.
Ordenador Responsável: Maria Denise da Silveira
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em exercício - DETRAN/PA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 026/2007 - 
DETRAN/SETRAN

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58581
EXTRATO DO 1º T.A. AO CONVêNIO 026/2007 - DETRAN 

/ PREf. DE SANTARÉM
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONVêNIO: 026/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Santarém, CNPJ 05.182.233/0011-48.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do Convênio, o 
estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Sexta – Da Vigência”, do Convênio Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2010 Término: 
31/12/2011
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 30/12/09.
Ordenador Responsável: Maria Denise da Silveira
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em exercício - DETRAN/PA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58760

PORTARIA: 4061/2009
Objetivo: Realizar ações periódicas de fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572013661/Bruno Lucas de Freitas (Agente de trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572019491/Elizângela da Silva Veras de Oliveira (Agente 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 
27/11/2009
572017051/José Ribamar do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572018011/José Roberto Farias da Silva (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572037831/Josiel Monteiro da Silva (agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572013621/Leandro Oliveira Souza (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572033641/Maria do Socorro Farias da Silva (Agente de 
trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 
27/11/2009
572013781/Raphael Rocha Mesquita (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572013821/Renata da Silveira Sousa (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
572013721/Rubens Farias da Silva (agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58794

PORTARIA: 4062/2009
Objetivo: Realizar ações periódicas de fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de Trânsito) / 
14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572003481/Carla Hortencia Batista Dias (Agente de Trânsito) / 
14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de Trânsito) / 
14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Agente de Trânsito) / 
14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente de 
Trânsito) / 14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 
(Agente de Trânsito) / 14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 
a 01/12/2009
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (agente de Trânsito) / 14.0 
diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de Trânsito) / 14.0 
diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 01/12/2009
571947712/Vera Márcia da Silva Farias Paredes (Agente 
de Trânsito) / 14.0 diárias (Completa) / de 17/11/2009 a 
01/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 036/2009 - DETRAN / 
MUNICÍPIO DE BREVES.

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58618
NúMERO DO CONVêNIO: 036/2009.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Breves, CNPJ n°04.876.389/0001-94.
OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica e parceria, 
através da atuação conjunta e integrada dos partícipes, como 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, na execução do 
processamento das infrações de trânsito cometidas nas vias sob 
a jurisdição do Município.
VIGÊNCIA: Início: 01/01/2010.      Término: 31/12/2011.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/09.
Ordenador Responsável: Maria Denise da Silveira
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral em exercício - DETRAN/PA
8° T.A. AO CONVÊNIO N° 030/2005 - DETRAN/MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58798
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVêNIO

N° DO TERMO ADITIVO: 8°
N° DO CONVêNIO: 030/2005

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°. 04.822.060/0001-40, 
e o Município de Parauapebas/PA, inscrito no CNPJ nº. 
22.980.999/0001-15.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do convênio originário o 
estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de atuação 
conjunta e integrada dos partícipes, como componentes do sistema 
nacional de trânsito, na execução do processamento das infrações de 
trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta “da vigência” do 
convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2010 Término: 
28/11/2010
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Denise da Silveira.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 28/12/06 – Alteração da vigência.
2° T.A. CANCELADO
3º T.A. - 28/12/07 – Obrigações e Competências, Procedimentos 
e Custos Operacionais e Vigência.
4º T.A. - 01/10/08 – Obrigações e Competências, Custos 
Operacionais, Vigência e Acompanhamento e Fiscalização.
5º T.A. - 01/10/08 – Obrigações e Competências.
6° T.A. - 30/12/2008 – Alteração de Vigência.
7° T.A. - 12/11/2009 – Obrigações e Competências.

EXTRATO DO 4° T.A AO CONVêNIO N° 028/2005 - 
CONCEIÇÃO DO ARAgUAIA

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58607
N° DO TERMO ADITIVO: 4°

N° DO CONVêNIO: 028/2005
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40, e a 


